eo consilio, ut adesset Ancyrano episcopo, venisse Constantinopolim, ac inter eos stetisse, qui suppetias illi ferebant: et dum fugam ei exprobrat, solo auctore nititur Eunomio.

Sed præcipue Gregorii Nysseni auctoritate nititur Tillemontius, quem concessisse putat adversariis Basilium celeberrimæ illius disputationis nullas partes sustinuisse. Sic loquitur Gregorius: Ἐὶ δὲ περὶ τῶν ἐν Κωνσταντινῶν πόλει γενομένων φησὶ (d)... δεξιόμεθα τὰς αἰτίας, ὅτι παρόντες τῷ καιρῷ τῶν ἀγῶνων, τοῖς ἀγωνιζομένοις οὐ συνεπλάκημεν. Δειξάτω τοίνυν ὁ ἐκείνῳ τὴν δειλίαν ἐπονειδίζων, εἰ κατῆλθεν εἰς μέσους αὐτός. Quod si (Eunomius) de rebus Constantinopoli gestis loquitur... accipiamus criminationem, nos scilicet, cum adessemus pugnae tempore, cum adversariis non pugnassemus. Demonstret igitur qui ei timiditatem exprobrat, an ipse in medium processerit, etc. Hæc legentibus illud primo intuitu occurrit, Gregorium quidquid concedere videtur Eunomio, non sine aliqua ironia concedere, ut criminationem in ipsum convertat Eunomium. Si quid tamen serio concessum a Gregorio, nihil aliud concessum, quam quod objecerat Eunomius, Basilium, cum in prælio secundas tulisset, inclinata in adversarios victoria discessisse. Atque illud quidem fieri potuit, ut Basilius, ubi vidit Basilium Ancyranum, post tanta veritatis adversus Aetium defendendæ studia, Acacianorum artibus et Constantii minis cedere, non expectato rei exitu abiret. Nec improbabile est Eunomium inde ansam arripuisse calumniandi: at neque ex illius, neque ex Gregorii verbis concludi potest, Basilium in certamen minime prodisse.

Quin etiam ipse Basilius mutum se et otiosum inter hos motus non fuisse, sed pro viribus ad veritatis defensionem incubuisse indicat. Non enim ad aliud tempus videntur referri posse habiti ab illo de fide sermones Chalcedone et Heracleæ, quorum testem citat Eustathium in epist. 223, n. 5. Quæ Chalcedone, inquit, a nobis de fide dicta sunt, quæ sæpenumero Heracleæ, quæ prius in Cæsareæ suburbio, an non ex nostra parte consona sunt omnia? Ex his certo colligimus Basilium in hac rerum perurbatione operam suam episcopis non degasse; ac jam tum de illius eloquentia et eruditione magna hominum exstitisse judicia.

II. Anno 360, formulam Ariminensem, quæ tantas strages in Ecclesia edidit, Constantinopoli Cæsaream attulit Georgius Dianus Cæsariensis, etsi Nicænos Patres magni faciebat; cessit tamen tempori et formulæ subscripsit. Hæc illius casu dolo insolabiliter Basilius cum multis aliis in patriam timentibus Deum, et a Dianii communionem creditur recessisse. Non tamen videtur palam et aperte communionem ei renuntiasse; sed tantum occasione cum eo communicandi evitasse. Nam in epistola 51